C A P U T XII.

Poenitentia, quæ dilata est, cum studiosius petita fuerit, non negetur, ut quoquo modo ad indulgentiæ medicinam anima vulnerata perveniat. *Leo epist. 90. c. 8. ad Rust. Narbon. Episcop. Burch. lib. 19. cap. 123. Ivo part. 15. cap. 135. decret.*

C A P U T XIII.

Enarratis, quod populus ille, qui propter christianam religionem ad occidendum vos insurrexit, poenitentiam agere voluerit, & sacerdotes illi, qui inter vos advenæ sunt, hanc recipere recusarunt, nunc autem requiritis, quid de his agendum sit. Si quemadmodum afferitis, sponte poenitentiam agere volunt, non sunt prohibendi, sed per omnia poenitentiæ submittendi, quam E-

Ezech. 33. Ibid. 18.

Ezai. 30. apud 70.

Depenit. d. 1. c. 49.

Depenit. d. 1. c. 62.

piscopus, vel presbyter ordinatus ab illo confide-raverit, nam non suscipere poenitentes non est catholicorum, sed Novatianorum. Nicol. ad consult. Bulg. c. 78.

C A P U T XIV.

Multa de venia danda lapsis. Cyprian. & alii lib. I. ep. 2. ad Cornel.

C A P U T XV.

Si ad tempus excommunicati clericis, quod adierunt cœmeteria, & martyria hæreticorum orationis, sanitatis causa, poenituerint, & confessi fuerint peccata, recipiantur. Laodic. c. 9.

C A P U T XVI.

De conf. d. 2. c. 90. Scenicis, & mimis, & aliis hujusmodi perso-nis, aut apostatis poenitentibus, & conversis ad Deum gratia, reconciliatio non negetur. Carth. c. 46. G. Carth. III. c. 35. L. Afric. c. 12. L.

C A P U T XVII.

d. 23. c. 2. Qui Episcopus ordinandus est, antea examine-tur, si natura sit prudens, &c. Quarendum etiam ab eo, si poenitentibus reconciliatis com-municet, &c. Can. bug. IV. c. 1. Bureb. lib. I. c. 8. Ivo part. 5. c. 62. decret.

C A P U T XVIII.

26. q. 7. c. 6. Sacerdos poenitentiam imploranti absque per-sonæ accepione, poenitentia leges injungat. Carth. IV. c. 74. Trostjan. c. 13.

C A P U T XIX.

29. q. 6. c. 7. Qui rece-dunt, §. 1. Poenitentiam desiderantibus, etiam clericis non negandam. Araus. c. 4.

C A P U T XX.

Poenitentia locus omnibus pateat, qui con-versi errorem suum voluerint confiteri. Ande-gav. cap. 13.

C A P U T XXI.

Ne ullus sine remedio, aut spe veniae ab ec-clesia repellatur, neve ulli, si aut poenituerit, aut se correxerit, ad veniam redeundi aditus ob-struatur, & si cuique forsitan discrimen mortis immineat, damnationis constituta tempora relaxentur. Quod si agrotum accepto viatico re-valefcere fortasse contingit, statuti temporis spa-tia observare conveniet. Ep. tun. c. 36.

C A P U T XXII.

Si quis hujusmodi excessus (vomitus Euchari-stie) digne poenitentia satisfactione defleverit, post quinquennium licebit illum communioni pristinæ reformari, &c. Tolet. XL c. 11.

C A P U T XXIII.

De conf. d. 2. c. 17. In coena Domini poenitentes ad percipienda corporis, & sanguinis dominici sacramenta recon-ciliantur. Cabil. sub Carolo cap. 47. Capit. lib. 7. cap. 68. in addit. Bureb. lib. 5. cap. 20. Ivo part. 2. c. 30. decret.

C A P U T XXIV.

Ne cuilibet videatur onerosum, si sacerdos post lapsum, digne poenitens ad pristinos redeat honores. Syn. Hibern. sub Leon. III.

C A P U T XXV.

Nos talibus (qui Episcopis mortem afferre audent) si forte tandem aliquando, vel in ultimiis suis resipuerint, tamque gravium admisso-rum veniam corde tenus postulaverint, ne videa-mur eam, quæ claudi non potest, januam pietas-

tis Dei obstruere velle, & de ejus misericordia aliquos, quod absit, desperare, immo ut ita dicatur, mortuis mortem addere, nequaquam poenitentiam denegari dicimus, cum Deum misericor-dem, & ad subveniendum miseris, ad benignita-tes ejus portum confugientibus paratissimum cre-damus in vitantem omnes ad poenitentiam, atque per prophetam clamantem: *Nolo mortem pecca-toris, sed ut convertatur, & vivat.* Quibus tamen poenitentia modos, & tempora juxta qualitatem peccati dicimus decernenda. Trostjan. c. 13. *Ezech. 18. & 33.*

C A P U T XXVI.

Si vulneratus ad mortem quilibet de excom-municatis fuerit, vel infirmitate ad exitum cor-pus poenitentiam ex corde petierit, vel eise monachus quæberit, poenitentia ejus suscipiatur quidem, & viaricu ei pro misericordia tribua-tur, nullatenus tamen sepeliatur. Lemov. act. 1. post canones concil. Bituric.

C A P U T XXVII.

Gratum proculdubio, & per quam libera-le apud Deum resipescentes suscipere. Tarrae. act. 1. post princ. VII. synod.

C A P U T XXVIII.

Novatus Romanæ ecclesie presbyter elatio-ne quadam tumidus spem penitus lapsis salutis ademerat, etiamsi digne poenituisse ex quo & princeps hæreseos extitit Novatianorum, qui ab ecclesia separati superbo nomine semetipios catharos, id est mundos, appellant, &c. contra quem Cornelius, & Cyprianus, &c. Euseb. lib. 6. c. 33. Eccles. histor.

T I T U L U S IX.

NON ADMITTITUR POENITENTIA IL-LIUS, QUIL IN PECCATO PERSEVERAT.

C A P U T I.

*F*alsas poenitentias dicimus, quæ non secun-dum auctoritatem sanctorum Patrum, pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque qui-cumque miles, & negotiator, vel alicui officio deditus, quod sine peccato exerceri non possit, cura graviori irretitus, ad poenitentiam venerit, vel qui bona alterius injuste detinet, vel qui o-dium in corde gerit, recognoscat se veram poenitentiam non posse peragere, per quam ad æternam vitam valeat pervenire, nisi vel derelin-quat negotium, vel officium deferat, & odium ex corde dimittat, bona, quæ injuste abstulit, restituat, arma deponat, ulteriusque non ferat, nisi consilio religiosorum Episcoporum pro defendenda justitia. Ne tamen desperet, quidquid boni poterit facere, hortamur, ut faciat, ut om-nipotens Deus eor illius illustret ad poenitentiam. Greg. VII. in syn. Rom. IV. c. 6. Tarrae. lib. 5. c. 50. & Paenit. Rom. tit. q. c. 14.

C A P U T II.

Admonemus omnes, qui æternæ damnationis peccas evadere, & verae beatitudinis gloriam cu-piunt intrare, ut a falsis sibi caveant poenitentiis, sicut enim falsum baptisma non lavat origina-le peccatum, ita post baptismum falsa poenitentia non delet nefas commissum. Ideoque valde ne-cessarium est, ut qui te aliquod grave crimen com-

commisso cognoscit, animam suam prudentibus, & religiosis viris committat, ut per veram pœnitentiam certam peccatorum suorum consequatur veniam. Hæc enim est vera pœnitentia, ut post commissum alicujus gravioris criminis, utpote meditati homicidii, & sponte commissi, seu perjurii pro cupiditate honoris, aut pecuniae facti, vel aliorum his similium, ita se unusquisque ad Dominum convertat, & relietis omnibus iniquitatibus suis, deinde in fructibus bona operationis permaneat: sic enim Dominus per Prophetam docet: *Si conversus fuerit impius ab omnibus iniquitatibus suis, & custodierit universa mandata mea, vita vivet, & non morietur.* In quibus verbis manifeste datur intelligi, quoniam qui aliena bona diripuit, & ea cum possit reddere, vel emendare noluerit, vel qui hujusmodi negotiationibus, aut officiis implicitus fuerit, quæ sine fraude, sine falsitate, sine invidia, sine deceptione fratrum exercere non possit, nec ad Dominum conversus, nec de perpetratis facinoribus veram pœnitentiam facere credendus est. Unde inter omnia vos hortamur, atque monemus, ut in accipiendo pœnitentiis non ad illos curratis, in quibus nec religiosa vita, nec est confundendi scientia, qui animas hominum magis ad interitum, quam ad salutem ducunt, teste veritate, quæ ait: *Si cœcus cœcum ducat, ambo in foveam cadunt,* sed ad eos, qui religione, & scripturarum doctrina instructi viam veritatis, & salutis vobis ostendere valeant. *Gregor. VII. in concil. Rom. ann. 7. cap. 5.*

C A P U T III.

Ne aliquis laicus alterius sibi hæreditates usurpet. Quod si quis fecerit, nec reus satisficerit, nullus sacerdos eum ad pœnitentiam interim admittat. Similiter & alium quemlibet, nisi perfectam confessionem fecerit, verbi gratia, ut si perpetrato homicidio manserit in adulterio, vel hujusmodi ad perfectam pœnitentiam minime recipi debere decreatum est. *Urban. II. in concil. Clarom. c. 21. &c. 22.*

C A P U T IV.

De pœnit. d. 5. cap. ult. Inter cetera unum est, quod sanctam maxime perturbat ecclesiam, fallax videlicet pœnitentia. Confratres nostros, & presbyteros admonemus, ne falsis pœnitentiis laicorum animas decipi, & in infernum pertrahi patientur. Falsam autem pœnitentiam esse constat, cum spretis pluribus de solo uno peccato agitur, aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur de alio. Unde scriptum est: *Qui totam legem obseraverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus,* scilicet quantum ad vitam æternam, sicut enim si peccatis esset omnibus involutus, ita si in uno tantum maneat, æternæ vitæ januam non intrabit. Falsa etiam sit pœnitentia, cum pœnitens ab officio, vel curiali, vel negotiali non recedit, quod sine peccatis agi nulla ratione prævalet, aut si odium in corde gestetur, aut si offendio* cui libet non satisfaciat, aut si offendenti offensus non indulget, aut si arma quis contra justitiam gerat. *Urban. II. in syn. apud Melfiam c. ult. In-*

*Jacob. 2.*** offendo, f.*

noc. II. in syn. Rom. c. 16. al. 22. Cœsar. lib. 5. c. 14. Pœnit. Rom. tit. 9. c. 15.

C A P U T V.

Nihil prodest homini jejunare, & orare, &c. a. *Depans. d. lia religionis bona agere, nisi mens ab iniuitate revocetur, & ab obtrectationibus lingua cohibatur. Pius epist. I. ante fin.*

C A P U T VI.

Legatur, ex quo est religio christiana, vel certe detur exemplum in ecclesia Dei a quibuslibet Pontificibus, aut ab ipsis Apostolis, ab ipso denique Salvatore, veniam, nisi corrigentibus se fuisse concessam. Auditum tamen sub isto cœlo, nec legitur omnino, nec dicitur, quod eorum voce depromitur: Date nobis veniam, dum tamen nos in errore duremus. *Gelas. in commonitorio ad Faustum post princ. Cœsar. lib. 14. cap. 30. Tarrac. lib. 5. cap. 68. Ivo epist. 41. ad Udonem Dapiferum.*

C A P U T VII.

Illud autem nimis est impudens, quod Accium veniam postulasse configunt, & nos extitisse difficiles, &c. Certe proferatur judicium, quando miserit, quando veniam postularit, correctionemque suam nobis promiserit exhibendum: nisi forte hunc animum gessit, quem successores ejus habere perspicimus, ut tamen, si veniam postularet, sic sibi vellet i. npendi, ut nihilominus in errore persistaret, ubi utique non tam a nobis recipi videretur, quam nos potius in suam traduceret pravitatem. Quem reatum se confessuros afferunt ante certamen? Si reatus est, utique corrigendus est, si corrigendum non putant, fallaciter si reatum perhibent profiteri, nisi quod est infelicius, cum & fatentur reatum, & non astinent corrigendum. Illud quoque me redire libuit, quod ait, si necesse fuerit, veniam postulare: existimans nimirum, tunc se peccati veniam necessario postulare, si ei concedamus, ne peccare desistat, immo etiam, quod absit, cum eodem consentiamus nos quoque peccare. Nescio inter quæ mundi prodigia hæc vox possit admitti. Remitti culpa de præterito potest, correctione sine dubio consequente: nam si deinceps sinatur mansura perversitas, non est benignitas remittentis, sed consentientis assenio. *Gelas. in commonitor. ad Faustum ante fin.*

C A P U T VIII.

De pœnit. d. 3 c. 6. Pœni- Si dicunt pauci temporis pœnitentiam contra peccatum debere sufficere, ut iterum liceat ad peccatum redire, recte eos pastoris primi percudit sententia, qui ait: *Contigit illis illud veri proverbii, canis reversus ad suum vomitum, & sus lata in volutabro luti:* magna est enim contra peccatum virtus pœnitentia, sed si quis in eadem pœnitentia perseverat. *Greg. lib. 9. ep. 39. ad Theoctistam ante fin.*

C A P U T IX.

Presbyter, diaconus, & subdiaconus uxorem, vel concubinam habentes, nisi illis omnino dimisis, dignam pœnitentiam agant, sacris altaris penitus administrare desistant. *Gregor. VII. lib. 2. registr. epist. 62. al. 63.*

CA-

C A P U T X.

Hoc summopere vos cavere oportet, aliosque monere debetis, quia si quis in homicidium, adulterium, perjurium, vel aliquod hujusmodi lapsus in aliquo talium criminum permanserit, aut negotiatio, quæ vix agi sine peccato potest, operam dederit, vel arma militaria portaverit, excepta si pro tuenda justitia sua, vel Domini, vel amici, seu etiam pauperum, necnon pro defendendis ecclesiis, nec tamen sine religiosorum virorum consilio sumpserit, qui æternæ salutis consilium dare sapienter noverunt, aut aliena bona injuste possederit, aut in odium proximi sui exarserit, verae pœnitentiae fructum facere nullatenus potest. Infructuosam enim pœnitentiam dicimus, quæ ita accipitur, ut in eadem culpa vel simili deteriori, vel parum minori permaneatur. Unde quisquis digne vult pœnitere, necesse est, ut ad fidei recurrat originem, & quod in baptismo promisit, diabolo scilicet, pompis que illius abrenuntiare, & in Deum credere, videlicet recta de eo sentiendo, mandatis ipsius obediens, sollicitus sit vigilanter custodire. Quicumque ergo taliter pœnituerit, quoniam aliter simulatio dici potest, non pœnitentia, illi peccatorum suorum remissionem Apostolica freti potestate largimur, & insuper æternæ beatitudinis gaudia omnipotentis Dei misericordia consili promittimus. *Gregor. VII. lib. 7. registr. ep. 10. post princ.*

C A P U T XI.

Ejus, qui injuste ablata restituere non vult, non admittitur pœnitentia. *Troslejan. c. 7.*

C A P U T XII.

Qui sui fratris uxorem accepit, non prius admittetur, quam ab ea recesserit. *Basil. ad Amphil. cap. 23.*

C A P U T XIII.

Viduam, quæ in viduarum numerum relata est, hoc est quæ ab ecclesia in diaconatu suscepta est, censuit Apostolus, nubenter despici. Viro autem viduo nulla est res imposita, sed digamorum eis poena sufficit: porro vidua sexaginta annos nata, si rursus cum viro habitare voluerit, boni communione non dignabitur, donec ab impuritatis perturbatione cessaverit. Sed si ante sexaginta annos eam in numerum retulerimus, nostra est, non mulieris culpa. *Basil. ad Amphiboch. cap. 24.*

C A P U T XIV.

Hæc omnia scribimus, ut pœnitentiae eorum fructus probetur. Non enim hoc omnino tempore judicamus, sed modum pœnitentiae attendimus. Quod si qui a propriis moribus non facile avellantur, & carnis voluptatibus potius, quam Deo servire voluerint, vitamque ex evangelio institutam, non admittant, nulla est nobis cum illis communis ratio. *Basil. ad Amphiboch. c. 83. vide c. 74.*

C A P U T XV.

Quia inveni quod suo malo curam adhibens (*loquitur de quadam muliere, quæ excommunicata fuerat*) vult communicare, fac ea ita se comparet, ut injuriam primum deponat. *Theo-Tom. VI.*

phil. Episcop. Alexandr. epistol. ad Mennam Episcop.

T I T U L U S X.

*TEMPUS, ET MODUS PŒNITENTIÆ
PLERUMQUE CONSTITUITUR
ARBITRIO SACERDOTIS.*

C A P U T I.

*S*ervata discretione peccantium, non eadem cuncti, qui lapsi sunt, lance pensentur. *Felix III. in synod. cap. 1.*

C A P U T II.

Presbyteram, diaconam, nonnam, aut monacham, vel etiam spiritalem commatrem nullus sibi presumat nefario conjugio copulare, &c. Si autem hi, qui coniuncti sunt, admoniti declinaverint, & ab alterutrum fuerint divisi, pœnitentiae submittantur, ut sacerdos loci providerit. *Synod. Rom. sub Zachar. cap. 5. vid. Gregor. II. in synod. Rom.*

C A P U T III.

Ut consobrinain, neptem, novercam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione nullus presumat in conjugio copulare, &c. Et si inclinatus, divisusque fuerit ab illicita copula, pœnitentiae subdatur, ut sacerdos loci consideraverit. *Synod. Rom. sub Zachar. cap. 6. sub Eugen. II. & Leon. IV. cap. 38. vid. Gregor. II. in synod. Rom. Ivo part. 9. c. 21. deer.*

C A P U T IV.

Fœminæ, quæ habitum religiosum, aut velamen obtenuit religiositatis suscepunt, cum essent viri potentes, deinceps viro sociari non permittantur, sed eligentes monasteria regulariter vivant, aut in domibus susceptum habitum castè observent. Contra autem turpes inventæ prævidentiae Episcopi emendentur. [*Secundum cul-* *parum, vel peccatorum differentiam pœnitentia* *moderetur, ut ipsarum in cœnobitis doctrina, &* *institutio ad similitudinem virorum maneat mo-* *nasteriorum, quia quamvis in sexu dispares sint,* *in humilitate sine differentia concordant. Synod.* *Rom. sub Eugen. II. & Leon. IV. cap. 29.*]

C A P U T V.

De pœnitentibus, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex leviорibus pœnitentiam gerunt, si nulla interueniat ægritudo, quinta feria ante pascha eis remittendum, Romanæ ecclesiarum consuetudo demonstrat. Cæterum de pondere æstimando delitorum, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, & ad flatus, atque lacrymas corrigentis, ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis in ægritudinem inciderit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus paschæ relaxandum, ne de laculo absque communione discedat. *Innoc. epist. 1. cap. 7. Capit. lib. 5. c. 67. Raban. c. 35. de pœnit. Burch. lib. 18. cap. 18. Ivo part. 15. cap. 40. decr. Anselm. lib. 11. cap. 26. Gæsaraugust. lib. 15. cap. 27. Tarrac. lib. 4. cap. 36.*